
  Ministero dell’Istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI LORIA E CASTELLO DI GODEGO

Scuole primarie e secondarie di primo grado
Via Roma, 30 – 31037 – LORIA – TREVISO

Tel. 0423-485353/755542 – Cod. mecc.TVIC824008 - Cod. fisc. 81002790269
Sito: https://www.icloriaecastellodigodego.edu.it

Mail: tvic824008@istruzione.it - PEC: tvic824008@pec.istruzione.it

OGGETTO: Affidamento del servizio di copertura assicurativa per gli alunni e il personale
scolastico – Anno scolastico 2025/2026 – Motivazione dell’affidamento all’agenzia uscente
in deroga al principio di rotazione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti  Pubblici, con particolare
riferimento  all’art.  49,  in  materia  di  affidamenti  sotto  soglia  e  al  principio  di  rotazione;

VISTO  il  principio  di  rotazione  previsto  al  fine  di  garantire  l’alternanza  tra  operatori
economici,  salvo  motivate  deroghe  fondate  sull’interesse  pubblico  e  su  criteri  di
economicità ed efficacia;

VISTO il Programma annuale dell’istituzione scolastica per l’anno 2025 e la disponibilità
finanziaria per la copertura assicurativa degli alunni;

VISTO  l’avviso  pubblico  prot.  n.  5487  del  23/07/2025,  con  cui  si  è  proceduto  a  una
richiesta di preventivi per l’individuazione dell’agenzia assicurativa per l’anno scolastico
2025/2026;

PRESO  ATTO  che,  alla  scadenza  dell’avviso,  sono  pervenute  n.  2  offerte:
• Agenzia PLURIASS SRL già affidataria del servizio negli ultimi tre anni scolastici;

•Agenzia BENACQUISTA ASSICURAZIONI SRL;

CONSIDERATO che, dall’analisi comparativa delle offerte, l’agenzia  PLURIASS SRL ha
presentato un’offerta con il miglior rapporto tra qualità e prezzo, così come risultante dalla
somma dei punteggi dell’Offerta Tecnica Garanzie e Massimali e dell’Offerta economica;

RITENUTO che il principio di rotazione, pur previsto dalla normativa, non costituisce un
divieto  assoluto,  e  che  può  essere  derogato  nel  caso  di:
•  procedura  comparativa  trasparente  e  aperta,  come  nel  caso  in  esame;

•     comprovata   convenienza   dell’offerta   dell’operatore   uscente;
•     interesse dell’amministrazione a garantire la continuità e qualità del servizio;

Pagina 1 di 2

TVIC824008 - A02D64E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006061 - 05/09/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FILOMENA DI MAIO



DETERMINA

1. Di affidare il servizio di copertura assicurativa per gli alunni  e il personale scolastico
dell’istituto per l’anno scolastico 2025/2026 all’Agenzia  PLURIASS SRL con sede in Via
Melzi D’eril n.7 – MILANO – C.F./P.IVA 09861000267 per un premio pro capite pari a €
5,50, secondo quanto previsto dall’offerta presentata;

2.  Di  motivare  la  deroga  al  principio  di  rotazione  in  ragione  della  trasparenza  della
procedura,  della  pluralità  di  offerte  ricevute  e  della  maggiore  convenienza  dell’offerta
dell’operatore uscente, sia dal punto di vista economico che tecnico;

3.  Di  dare  atto  che  l’affidamento  è  conforme  ai  principi  di  economicità,  efficacia,
trasparenza e buon andamento dell’azione amministrativa;

4. Di trasmettere la presente determina al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi
per gli adempimenti conseguenti.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
       Dott.ssa Filomena Di Maio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 2

TVIC824008 - A02D64E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006061 - 05/09/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FILOMENA DI MAIO


		2025-09-05T11:58:13+0000
	FILOMENA DI MAIO




